
ROMANIA 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

SENATUL CAMERA DEPUTATILOR 

Parlamentul Românici acloptă prezetita Icge 

LEGE 

pentru completarea Legii 227/2015 privind Codul Fiscal 

Art. I - Legea 227/2015 privind Codul Fiscal republicată în Monitorul Olicial, Partea I nr. 688 

din ]0 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 60, după alineatul (7) se introduce un nou alineat, alin. (8), Cu urm ltorul 

cuprins: 

..8. persoanele ,/izice, pentrrr veniturile realizate din salarii .~i asimilate salariilor prevăzute la art. 

76 al/n. (1)-(3), pentru activitatea desf ra•ată in Romania, in baza contractultri individual de 

munc•ă, pentru n conrpanie care a obţinut cunrulat, in decurs de 1 an, n fnan(are de minim 100.000 

EUR, din care minim 80% să provină de la un fond de investi(ii, business angel sau capital de risc 

(venture capital), jar diferen(a de 20% poate proveni din once alte sin•se de frnan(ar•e. c•u excep(ia 

apor•lului propriu de capital. Scutirea este aplicabilă pentru societă(ile care au cel pulin un I de 

f rnctionare .si estc valahilă pană la monrentul la care nunrărul de angaja(i cu nor•mă jntr•eagă ai 

companiei depăŞe.ste 50 de persoane sau pană la momentul la care s-au implinit 2 ani de la 

acordarea reducerii fisca(e ini(iale. oricar•e dintre aceste momente inter•vine mai devreme. ". 

2. La articolul 138. după lit. c) se introduce o nouă literă, lit. d), cu următorul cuprins: 

., d) 20% penlr•u angaja(ii companiilor care au r ob(inut cumulat, in decru•s de 1 an. o frncrn(are de 

minim 100.000 EUR. din care minim 80% să provină de la un fond de investi(ii. business angel sau 

capital de risc (venture capital), jar diferen(a cle 20% poate proveni din once alte sense de frnan(are. 

cu excep(ia apor•tultri propniu de capital. Scutirea este aplica.hilă pentru societă(ile care an cel pu(in 

1 an de firnc(ionare .si este valabilă pdnă la monrentul la care numărrrl de angaja(i en normă intreagă 

ai companiei depă.se.ste 50 de persoane sau pănă la nromentul la care s-au impljnjt 2 ani de la 

acordarea r•edtrcenii fiscale ini(icrle. oricare dintre aceste momente inter•vine mai devrenre ". 
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3. La articolul 156, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, aim . b), cu următorul cuprins: 

., (2) Prin derogare de la alin. (1). cola de c•ontribu(ie de asigtrrări sociale de sănc`rtale este de 5% 

pentru persoanele fr_-ice care an calitatea de angcrja(i ai companiilor care an ob(innt cumulat, in 

decur.s de, 1 an o frnantare de minirn 100.000 EUR, din care minim 80% să provinn de la un fond de 

investitij, business angel s•au capital de risc (venture capjtal), jar dif'erenta de 20% poale proveni din 

once alte surse de finantare, en excep(ia aporlului propriu de capital. Scutirea este aplicahilă pentru 

societă(ile care an eel putin I an de•frrncţionare Şi este valabilcr până la momentul la care numărul de 

anga.jali c•u norm ânlreagă cri companiei deper.şe.Fte 50 de persoane sau până la mornentul la care 

s-au impljnit 2 ani de la acordarea reducerii fscale initiale, oric•cn•e dintre aceste momenle intervjne 

rnai devreme ". 

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta lege intră în vigoare la 90 de zile de la 

publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ac•errstir lege nfast arlaptutir de Purlcrnreirtul RoinBuiei, c u respec•turea prevederilnr art. 75 şi 

ale art. 76 crlin. (1) din Constitu(icr Ronrfiniei, repuhliccrt~r. 

Preşedintele Senatului Preşedintele Camerei Deputaţilor 

Nicolae Ciucă Daniel Suciu 
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